
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

i/ ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

п.Шаблыкино

О запрете сельскохозяйственных палов, 
сжигания сухой травы и мусора вблизи 
населённых пунктов, лесов и торфяников 

в пожароопасный период 2021 года.

В целях недопущения возникновения пожаров в жилом секторе и в 
лесах в пожароопасный период 2021 года, администрация района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий 
на протяжении пожароопасного периода воздержаться от проведения 
сельскохозяйственных палов (сжигание пожнивных остатков, сухой травы) 
на территории района. В случае крайней необходимости выжигание сухой 
травяной растительности на земельных участках производить в соответствии 
с Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации", 
Порядком использования открытого огня и разведения костров на землях 
сельскохозяйственного назначения и землях запаса, утвержденным приказом 
МЧС России от 26.01.2016 №26, а также методическими рекомендациями 
Центрального регионального центра МЧС России по сжиганию порубочных 
остатков в лесах и по проведению выжигания сухой травяной растительности 
на землях населенных пунктов.

2. Рекомендовать главам сельских поселений, начальнику пожарно­
спасательной части № 37 по охране п. Шаблыкино и Шаблыкинского района 
(Сорокину В. А.), старшему' инспектору ОНД и ПР по Сосковскому и 
Шаблыкинскому районам (Романову К. С.) проводить разъяснительную 
работу среди населения, в средствах массовой информации о недопущении 
несанкционированного разведения костров, сжигания сухой травы и мусора, 
проведения сельскохозяйственных палов вблизи населённых пунктов, лесов



и торфяников, а так же информировать население района об 
административной и уголовной ответственности за вышеуказанные действия.

3. Рекомендовать главам сельских поселений совместно с главным 
специалистом по охране окружающей среды администрации района 
(Королев А.А.), старшим инспектором ОНД и ПР по Сосковскому и 
Шаблыкинскому районам (Романов К. С.) привлекать к ответственности 
граждан, руководителей сельскохозяйственных предприятий, чьи действия 
способствуют возникновению лесных и торфяных пожаров, а также пожаров 
в жилом секторе.

4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

С. В. Новиков


